izbândei".22
La numai câteva zile de la intrarea noastră în război, situaţia s-a

complicat: Germania (la 16/29 august 1916), Turcia (la 17/30 august
19 16) şi Bulgaria ( 1 9 august/1 septembrie 1916) ne-au declarat război.

La insuficienta organizare şi, mai ales, înzestrare cu armament a
armatei române, s-a adăugat şi nerespectarea obligaţiilor asumate de
Aliaţi prin Convenţia Militară încheiată cu România.

Turtucaia, un veritabil cap de pod al apărării române, unde se
intenţiona construirea unui pod de vase spre a facilita trecerea armatei
române spre Oltenia, nu a rezistat atacurilor violente germano-bulgare,
decât până la 23 august/5 septembrie 1916. Înfrângerea de la Turtucaia a
însemnat "o lovitură nu numai militară, dar şi morală'm.

Aici au luptat şi vrânceni din Dumitreşti. Învăţătorul Ghica
Georgescu a fost luat prizonier şi dus într-un lagăr din Bulgaria ( 1 9 1 6 -
1 9 1 8) unde a stat împreună cu poetul George Topârceanu şi pictorul
Nicolae Tonitza.24